[image: image1.png]

暨党发〔2019〕47号

中共暨南大学委员会关于印发《暨南大学领导干部深入基层联系学生制度》的通知
各二级党组织，校机关各部、处、院、室、中心，各直属单位，各学院，各校区管理委员会：

为增强学校思想政治工作的亲和力和针对性，根据中共教育部党组关于加强和改进高校领导干部深入基层联系学生工作的要求和学校党委相关文件要求，学校党委决定实施领导干部深入基层联系学生制度，现将《暨南大学领导干部深入基层联系学生制度》印发给你们，请按照要求认真组织实施。

                       中国共产党暨南大学委员会

                                2019年11月4日

暨南大学领导干部深入基层联系学生制度

为进一步推动学校领导干部落实立德树人根本任务，增强学校思想政治工作的亲和力、针对性，加强干部队伍作风建设，根据《中共教育部党组关于加强和改进高校领导干部深入基层联系学生工作的通知》（教党函〔2019〕34号）和《暨南大学关于加强和改进学校领导干部深入基层联系学生工作实施方案》（暨党发〔2019〕30号）文件要求，学校党委在《关于实施暨南大学领导干部联系班制度的通知》（暨学〔2009〕22号）基础上，进一步扩大联系范围，创新联系方式，实行学校领导、机关部处、学院、系（所）领导和学生处、团委干部深入基层联系学生制度，促进学校各级领导干部把工作重点放到学生思想政治工作上；同时，学校整合育人资源，形成育人合力，倡导知名教授、青年教师联系学生、走近学生，助力学生全面成长成才。

一、工作原则

各级领导、教师在联系学生过程中，应本着“指导不主导，督办不包办”的原则，主动与班主任、辅导员配合，从“抓一个问题、了解一个动态、化解一个矛盾、办一件实事”做起，齐抓共管、体察校情、关爱学生、答疑解惑、解决问题，推动形成育人合力。

二、工作对象

我校全日制本科学生。

三、工作内容

（一）上好一堂思政课。学校领导班子成员和二级党组织班子成员，每学期至少给学生讲1堂思想政治理论课或形势政策课，以正确的价值观引领大学生构筑中国梦，以积极的人生观鼓励大学生对中国精神的追求，以科学的世界观帮助大学生深刻理解中国特色社会主义理论的内涵。

（二）联系一个班级。各级领导、教师每人固定联系一个本科生班级，可采取每学期至少1次参加班会、学生干部会、师生座谈会等形式，或者参加班级集体活动、党日团日活动等，拉近与学生距离，成为学生喜爱的人。同时，针对不同学生特点，结合自身的专业、经历等优势，每学期为学生开设或者联系人员开设1次讲座，以深厚的理论功底赢得学生，成为为学为人的表率。

（三）深入一个宿舍。各级领导、教师每人至少固定联系一个本科生宿舍，至少定期每月走进学生宿舍或面对面交流1次，了解学生学习、生活及思想状况，及时发现和解决学生的实际问题和困难。引导学生制定并实现“六个一”大学成长计划：即做好一份学业规划，拟定一个阅读计划，加入一个学生组织，坚持一项体育锻炼，培养一个中华传统文化项目爱好，掌握一项专业技能。

（四）指导一个社团。各级领导、教师每人固定指导一个学生社团。帮助社团建立科学完善的管理运行制度，指导社团开展活动。每学期至少为社团指导策划1次活动，参加1次社团会议，参与1次社团活动，通过与学生组织密切接触增进友谊、注入影响力。

（五）联系一个学生党支部。各级领导、教师每人至少固定联系一个本科生学生党支部，每学期至少上1次专题党课，参加1次组织生活，听取1次支部建设情况汇报，与党员进行1次交心谈心。全面准确把握联系党支部建设情况、党员干部思想状况，解决学生反映集中或强烈的问题，指导学生党支部建设，促进学生党支部全面进步。

（六）建立线上互动交流平台。各级领导、教师要与学生建立电话、微信、微博、电子邮箱等多渠道沟通互动方式，及时了解学生思想动态、倾听学生诉求、疏导学生情绪，围绕学生关注的内容和话题积极给予回应，以“键对键”作为“面对面”的有益补充。

四、工作要求

（一）原则上各级领导、教师应各联系一个班级或一个宿舍或一个学生党支部或一个社团。学校领导、机关部处领导和学生处、团委干部联系的班级、宿舍、学生党支部和社团由学生处统一落实安排；各学院、系（所）领导、教师联系的班级、宿舍、学生党支部和社团由学院统一安排，并报学生处备案。

（二）各级领导、教师在联系工作中，应以正面引导为主，把育人工作做细做实。学校领导班子成员和二级党组织班子成员每周至少“面对面”接触学生1次，学校党委工作部门特别是学生工作部门的负责同志，要把一半以上时间精力放在直接到一线联系学生、做学生工作上，与学生交朋友，推动解决学生思想、心理、生活、就业等实际问题，切实把思想政治工作做到学生的心坎上。

（三）各级领导、教师联系学生要建立工作日志和工作台账，将学生反映的问题、提出的建议及时汇总分析，并向学生处反映，学生处要及时解决落实，做好反馈。

（四）各级领导、教师通过联系学生，全面了解和掌握学生在校学习、生活和工作中的基本情况，同时了解辅导员、班主任及学生干部的工作情况，并及时反馈给相关部门，为我校教学管理、学生管理、行政管理等部门各项服务的开展提供依据。

（五）每年由学生处对领导干部、教师联系学生工作情况进行总结、上报。在联系学生工作中如有问题和建议，请联系辅导员、班主任或学生处学生学习与发展中心。

  暨南大学党政办公室                      2019年11月5日印发
PAGE
— 1 —